membri corruptione, sequitur totius corruptio: ut verbi gratia cordis et arteriarum. Et ita dicunt de animali virtute quod in quoconque membro est debilis virtutis si sit in eo animalis virtus illa est debilis: sed tamē stat quod in membris quamdam aīlibet esse fortē virtutē vitalē: sed in qbusdam aīlibet sit valde debilis. Et pro hoc ad argumentū. Membra tēdit ad mortē. quod virtus vitalis est debilis. Nego argumentū. Nam tēdit ad mortē per accidens exnōmento in alio membro.

**C**āli dicunt notando: quod h̄z virtus vitalis preparat aīali et nutritive tñ remissus gradus vitalis virtutis preparat intē so gradui aīalis et nālis. Et ideo stat notabiliter debilitati virtutē vitalē nō debilitata notabiliter animali et nutritiva. Et sic negat argumentū: virtus preparās est notabiliter debilitata. quod virtus pparata est notabiliter debilitata.

**C**ecundus modus exponēdi h̄c tex. fuit Dini de florētia. Et intendit Auicē. in ista parte quod nō tñ virtus nutritiva est preparans vitali virtuti; ita quod quādiu nutrit membra vivit. et quādo destruet operatio virtutis nutritive sit mortuū. **E**t hoc pbat Auicē. ibi (Quoniā hoc ipm) Et est ratio talis hoc ipsum verbū quod nos diximus de virtute animali respectu vitalis possumus dicere de nutritiva respectu vitalis: videlicet quod fortasse. i. possibile est quod ei⁹ operatio. s. virtutis nutritive destruet in aliquo membro: et tamē illud membrū remanebit viuū. ergo virtus vitalis potius preparat naturali. **E**t similiter fortasse remanebit plurimū operatio illius nutritive virtutis: et tamē membrum tendet ad mortē. Et hec parua pticula exponē apud istos duob⁹ modis aut dicendo quod ly. remanebit significat id est quod cessabit. et tūc est sensus. et fortasse remanebit plurimū operatio illius virtutis nutritive. i. cessabit: quod membrum tendit ad mortem: et sensus est clarus. **A**lio modo dicūt quod operationē nutritive possumus duplū considerare vel in se: et sic dicūt esse impossibile quod remaneat ista operatio plurimum membro ad mortē tendente: vel cōsiderat quo ad influxum ab epate. et tūc est possibile virtutis illius operationē que est spiritū naturale ab epate trāmitti ad membrum remanere plurimū: et tamē membrum remanebit ad mortē cordis influxu deficiēte. **E**t sūmā hanc viā itē op̄z cōcedere quod est possibile: ut supra aliqd membrū viuere: et ipsum nō nutrit: quod viuere cū sit existentia aie in corpore est p̄us naturaliter quod nutriti. quod nō claudit aliquā naturalē contradictionem viuere et nō nutriti. **E**t si dicāt quod virtus nutritiva est cōior vitali cōitate subjecti cōcedit: nō tamē est p̄ naturaliter vitali i eo in quo est vitalis.

**T**ertius modus exponēdi est Hētilis quod positis quatuor significationibus huius termini vita et huius termini viuū dicit quod viuū in isto. h̄. sumē ab Auicen. p̄ eo quod est aptus aptitudine completa remota ad sentiendū et mouendū. **N**ota z. quod ad hoc quod membrū sentiat duo requiruntur influxus. unus a corde. aliis a cerebro. Et nō cuiuscumq; gradus sunt sufficiētes: sed p̄triusq; regrī certa mensura. Ita quod verbi grā. de vitali regrī mensura ut quartuor ad hoc ut per influxū tales postea possit sentire et moueri: ita quod si minus quam quatuor heret de influxū cordis nō possit sentire quātūcumq; influxus intensus a cerebro venire: quando quod membrum habet in mensura ambos influxus dī herē virtutem aīalem in habitu p̄pinquo. Cum autē habet influxum cordis sufficientē: ut verbi grā quatuor: sed nō habet influxus cerebri. tūc habet virtutem animalē in aptitudine remota completa. viuū ergo tantū dī de illo quod habet completam aptitudinē remota salte ad virtutem animale. **S**upponit vltierius: quod h̄z in animalibus virtus vitalis et cordis influxus sit necessarius p̄ opere nutritive: tamē nō est tantus necessarius pro opere nutritive quātus pro opere animalis: quia in plantis istas virtutes videmus nutritivas in quibus nō est vitalis virtus. ergo influxus cordis suffi-

cit ad dandū membro aptitudinē remotā completaz pro virtute animali: ut verbi grā. dicamus q̄ mensura ut duo de influxu vitali regrāt et sufficiat ad operatiōes nutritive: et quatuor ad operatiōes aīalis. **U**ltimo supponit quod etiā ad operationes nutritive requiriēt epatis influxus ultra influxū cordis. **E**x quibus sequit quod stat in membro esse fortes operationes nutritive et membrū omnino esse habēs aptitudinē remotā completā ad sentiendum et mouendū. verbi grā. si membrū h̄z de influxū cordis ut duo et nō plura: et h̄z de influxū epatis quātum sufficit. tūc enī nutritive operatiōes sūnt: et tamē membrū nō est preparatum tē. quod ad talē preparationē requiriēt influxus cordis ut quatuor qui nō est ibi: et sic membrū illud est mortuum sūmā significationē iāz dictā viuī et tamē nutriti. **S**equitur secūdo. possibile esse in aliquo membro destrui operationē nutritive virtutis ipso remanēte complete preparato ad sensu et motu: sicut si in membro stante debito influxū cordis et cerebri deficiat influxus epatis. his positis dicunt quod Auicē. in ista parte. Et preparās nō est. intendit istaz cōclusionē. quod virtus nutritiva sola nō est preparās ad virtutem aīale. i. si ita esset op̄z quod dicamus quādiu virt⁹ nutriti erit in membro erit ipsuz viuū ad sensu expositū: quod complete preparatū tē. et quād destruet erit mortuū: sed supple hoc est falsum. ergo falsuz est quod prepares. Et quod hoc sit falsuz. pbat: quod hoc ipm verbū quod dicebamus de aīali respectu vitalis. s. quod stat aīalem in membro corrumpi remanēte vitali: ita hic dicemus quod fortasse id est possibile etiā quod ei⁹ operatio. s. nutritive destruat in aliquo membro et illud membrū remanebit viuū: ut supra dicebat esse possibile: et stat quod remaneat plurimū illi⁹ opōnis: et tñ membrū tendat ad mortē. i. nō sit viuū ad sensum dcm: quod nō heret tñ de vitali spū quātum requiriēt ad completaz aptitudinem remotā ad sentiēdū et mouendū. **H**ec est Hētilis expositio quā nullo modo: puto ad mentē Auicē. quē admodū nec aliā nisi primam.

**E**t si virtus nutritiva inquātū est nutritiva esset ipa virtus que pparat ad sentiendū et mouendū: vegetabilia pparata forent ad sensu et motum recipiendum.

**I**n ista parte iuxta oēs pbat quod virtus naturalis: ut h̄z nō preparat animali per hoc quod si preparat cū nālis reperiāt in plantis et alijs vegetabilibus in quibus est nutritiva reperiēt et animalis: sed hoc est falsum.

**H**ic cadit dubitatio quod non vī quod rō valeat: quod tūc pbat et quod vitalis nō ppararet aīali: quod tūc aīalis reparet in osse cū in eo sit vitalis. **V**idetur quod nō valēt argumentū. nā Auicē. nō vult plus inferre nisi quod tūc vnu totale ididū quod heret pparatē dī vnu virtutib⁹ dī eē aptū ad hēndū pparatā. nūc os nō ē vnu totale. **R**estat ergo ut sit pparās alia res que pparat sequat p̄plonez que vocat virtus vitalis: et ipa quod est prima virtus que in spū puenit: cū spū ex subtilitate humi⁹ pcedit.

**I**nfert ex dictis quod ppter virtutē nutritivā est alia virtus in aīlibet que preparat et sequit p̄plone illi⁹ virtuti appropiataz quā vocat vitalē et ipsa est pma virtus que recipit in spū quod spū fit ex humiditate humi⁹: et quod sequat claz est. ex quo. n. illa alia est virtus per quā stat vita nō est dubium quod ipsa est pma que in spū et membris recipit.

**H**einde spū sūmā p̄hū Aristotele p̄ ea recipit principiū primū et aīam primā ex quā alie p̄ficiunt virtutes. **H**abēt vnu virtutū opōnes ab hoc p̄ueniūt spū in principio rei: sicut etiā sensus

## Fen. I.

apud medicos non puenit per spiritum aialem q̄ est in cerebro nisi ad chrysalloidem penetrat aut ad linguā aut ad alia: cū ergo pars spūs i vētriculū puenerit cerebri op̄lonē recipiet et erit puenies ut ex eo pueniat virtutuz op̄ones que in eo primo repte sunt: et silr i ep̄e: et silr i testiculis.

**C** Postq̄ iam declarauit q̄ virtus vitalis pparat ad recipiēdū virtutē sensus et mot̄: declarat q̄ pparat ad oēs alias vite operatōes. Et p̄mo declarat hoc fīm sententiā Arist. z̄ iuxta modū medicoꝝ ibi. Et apud medicos. Dicit primo q̄ fīm op̄ionē Arist. spūs cū est factus ex subtilitate humoz et habz hanc vitalem virtutē recipit per eaꝝ pncipiū p̄mū et aiam p̄mā. i. ex hoc q̄ dī habere vitalē virtutē hz aiam p̄mā. i. virtutē p̄maz aie ex qua virtute alie virtutes oēs in aiali repte pueniunt ad pncipiū p̄muz. i. dī esse pncipiū instrumētale p̄muz inter spūs opationes faciendas: ita q̄ nō intelligat q̄ spūs sit aiatus: vel q̄ p̄ virtutē vitalez recipiat p̄mā virtutē aie tanq̄ esse ille due res disticte. Sed est modus loquendi vt si dicamus q̄ mā ex hoc q̄ recipit aiam humana recipiat nobilissimā aiam terrenā nō q̄ nobilissima aia et humana realiter distinguantur. Dicit z̄ q̄ opationes istaz aliaz virtutuz nō proueniunt ab illo spū in pncipio rei: qz l̄ aie virtutē receperit que istas operatiōes est apta facere: tñ non hz alias dispōnes req̄sitas que sunt istius virtutis iſtrumēta. Vbi grā. spūs aialis in cerebro recipit virtute faciendi sensationez: sed nō sufficit facere sensationē nisi veniat ad cristalloidē et ibi alteret vt recipiat iſtrū quo aialis virtus facit visionē: et ad linguā et recipit dispositionē qua mediante virtus vitalis facit gustationē aut ad alia mēbra veniat vbi p̄ alia disponit̄ sensationib⁹ ita est de spū in corde facto cū pars eius venerit ad venticulum cerebri in eo recipiet cōplexionē per quā erit cōueniens vt ab ea pueniant operatōes quedā virtutis que primo erat in eo: ita q̄ virtus vitalis est illa que facit sensations et motiōes: et indiget temperamento a cerebro acq̄sito: et ita cū pars venerit ad epar recipit complexionez p̄ quā fit spūs cōuenies vt exerceat opationes nāles per virtutē vitalem que in corde recepta fuerat pncipalē: et silr dicendū ē dī generatiua quo ad partē que venit ad testiculos. Nō rāndū est ḡ fīm mentē phī in corde spūs recipit virtutē aie que cōcurrat effectiue tanq̄ pncipalis inter virtutes que sūt in spū ad oēs vite operatiōes: et hoc nō dicūt medici: ista tñ virtus nō p̄t nisi in vitales operatōes per dispositiōes solū a corde receptas: sed ad ezeundū in alias requirit quedaz instrumēta q̄ acgrunf̄ in spū in cerebro epate et alia mēbra. Et non p̄t istas dispōnes spūs recipit nisi p̄t recipit vitalē. vitalis q̄ virtus pparat ad recipiēda instrumenta pro alijs operatiōibus i spū: et effectiue concurrit tanq̄ pncipalis spūs dispō ad oēs alias op̄ones. Et h̄ est modus quo vitalis virtus pparat ad oēs alias op̄ones fīm phīm Arist.

**C** Et apud medicos qdē n̄i postq̄ spūs i cerebro ad alia cōvertit cōplexionē nō pparat ad recipiēdū aiam que est pncipiū motus et sensus: et silr i ep̄e: l̄ prima cōplexio iā iuuuerit ad recipiēdū virtutē primā vitalē: et silr i unoquoq̄ mēbro. apud eos. n. vniq̄dōq̄ op̄oniū geniūs alia hz aiam: et neq̄ ē aia vna ex qua virtutes iste pfluunt: qm̄ hui⁹ summe aggregatio est aia. Et si qdē prima op̄lo iā adiuuit ad virtutem primā recipiendā. tunc iā dedit vitalem vbi puenit spūs et virt⁹ q̄ sunt ei⁹ pfectio. Hec

## Boc. VI.

alit virtus apud eos non sola suffic̄ vt spūs per ip̄am omnes alias suscipiat virtutes n̄i p̄pria puenerit complexio.

**C** Nūc ostendit quō vitalis virtus pparat ad oēs op̄ones alias vite fīm medicos. Et didic̄ in q̄ttuor p̄tes. p̄mo hoc. z̄ ibi. Preterea dixerunt. Enumerat op̄ones vitalis virtutis. z̄ ibi. Et hec qdē. Ostendit puenietiā v̄triam isti⁹ virtutis cū alia et aiali. 4⁹ ibi. Phī aut̄. Ostendit q̄ hec virtus p̄t dici aiali: et p̄t ēt dici nālis. De p̄a dicit duo. Primū est q̄ apud medicos spūs vitalis nō hz virtutē actiue ḡcurrēt ad sensus et mot̄ n̄i postq̄ est pmutata in cerebro: et ibi receperit alia op̄lonē: et silr de epate: qz nō hz virtutē effectiue ḡcurrēt ad nutriendū: n̄i postq̄ fuerit in epate alterat̄: et sic de alijs mēbris. i. testiculis. Sz op̄lo p̄ma acq̄sita i corde iuuat ad recipiēdū p̄mā virtutē que est vitalis et sine q̄ recepta reliq̄ recipi nō p̄nt. Ita q̄ dīa ē inter phīs et medicos: qz phī voluerūt vitalē virtutē receptā a corde esse pncipiū p̄mū oīum aliaz opationū effectiūz. Sz isti nō volūt vñū esse tale p̄n": sed plura. Dicit z̄. q̄ cā b⁹ dicti medici est: qz ipsi nō posuerūt vñā aiam in aiali: sz voluerunt q̄ vñūq̄dōq̄ gen⁹ op̄onū hz vñā aiam in aiali q̄ est pncipiū effectiūz op̄onū illi⁹ generis p̄muz. Si ḡ p̄ma op̄lo acq̄sita in spū in corde iuuat illū ad recipiēdū p̄mā aie virtutē. tūc ille spūs dat vitalē mēbro virtutē: ad qdē puenit spūs ille et virtus illa: q̄ virtus et spūs sunt ei⁹ mēbri pfectio: sed hec virtus apud eos nō sola sufficit vt spūs p̄ ipsam oēs alias recipiat virtutes n̄i receperit nouā op̄lonē in mēbris et nouā virtutē.

**C** Nō p̄. q̄ tā apud medicos q̄ apud phīs virtus vitalis pparat ad oēs alias op̄ones vite i aiali: sz diuersimode. Nā phīs vult illā virtutē effectiue ḡcurrere ad op̄ones tales: et pparare mēbī ad alias virtutes recipiēdas. Medic⁹ aut̄ nō vult vitalē virtutē p̄ se effectiue ḡcurrere ad aiales op̄ones. Nō z̄. ex dictis medicos istos secutos eē Platōis sinaz quā narrat Auerroys p̄ de aia. cōmēto. s. allegato.

**C** Preterea dixerūt q̄ virt⁹ hec p̄ter hoc q̄ ipa est pparās vita: est et mot⁹ sube spūalis subtillis pncipiū ad mēbra et pncipiū ḡstrictiōis et dilatatiōis aeris attracti et pulsus. Effert. n. adiutoriū in op̄one vite: qdē est passio et in op̄one op̄onū aie et pulsus pb̄ auxiliū qdē est actio.

**C** Enūerat op̄ones q̄s hec op̄o hz facere fīm medicos: Nā fīm phīs oīuz op̄onū est p̄n": et sunt ille vna pparare p̄aia pseruāda in mā. s. pparare vitā. z̄ est q̄ est p̄n" mot⁹ sube subtillspūalis. i. mouet spū int⁹ et ex fīm necitatē. 3⁹ est q̄ est p̄n" dilatatiōis et ḡstrictiōis aeris attracti. i. mot⁹ abelit⁹.

4⁹ q̄ ipsa ē p̄n" pulsus et dilatatiōis et ḡstrictiōis cordis et arteriaz: et sic ipa vt⁹ vitalis op̄one vite affert auxiliū qdē passio. i. qdē reducit ad cām mālē. Nam pparatio mēbri ad aiam sustēndū ē cā mālis dispositiua vite: et h̄ ē adiutoriū vitalis virtutis in op̄one vite: sed op̄one aliaz op̄onū affert adiutoriū qdē ē agere vt mouere motu pulsus et motu abelit⁹: et istas op̄ones apud medicos facit vitalē virtus vt vitalis ē: nō tñ oēs repiunt in oī mēbro i quo ē vitalē virtus: vt p̄clare: sz p̄a cōiter ē in oīb⁹. Nō 3⁹. q̄ cū dī hāc virtutē ētē p̄n" mot⁹ sube spūalis et spūs ad mēbra: p̄t dupl̄ intelligi. vñō: tñ de spū vitali: sz mot⁹ aialis spūs p̄n" erit virtus aialis: et nālis virtus p̄n" trāsmittēdi nālē spū ad mēbra. Et rō est ista: qm̄ vnaque q̄s virtus dī suū pncipale iſtrū ad mēbra iſluxū virtutis recipiēti amittere: cū oē agēs intendens finē intēdat ordinata ad finē. Aly vō dicūt nullū spū moueri ad mēbra nāliter n̄i a virtute vitali: ita q̄ cerebz si trāsmittit spū aialē ad mēbra hoc ē p̄ virtutē vitalē: et hec trāmissio etiā spū aialis generatio nō est operatio vir-

tutis animalis. Et similiter dicunt de naturali et dignitudo. Probae per hoc. quod animalis stricte sumpta contra vitalem est virtus comprehensiva et motiva voluntarie: quod nullum est spiritum generare vel ad membra transmittere: et naturalis stricte sumpta contra vitalem est operativa: ut sit circa nutrimentum: generatio autem spiritus et eius transmissione et precipue generatione naturalis ex vitali non est operatio circa nutrimentum.

Et secundum hoc epar generando naturalem spiritu agit opus vitalis virtutis non naturalis quemadmodum cor nutriendo se agit opus virtutis naturalis et non vitalis.

Et hec quod est virtus virtutibus naturalibus similans.

ideoque non voluntate pruenit unde perficitur et similitudin virtutibus animalibus per operationes easdem diversitate.

ipsa. n. dilatatur et constringit simul. mouet ergo

duobus motibus contrariis.

In hac parte ostendit convenientiam et differentiam vitalis virtutis cum animali et naturali. Et dicit quod similitudinem naturalis non prueniunt a voluntate. unde profluunt tandem a proprio effectu per se illas operationes: ita nec vitalis: et convenienter cum virtute animali: quod hec virtus facit opera differentia et contraria: ita quod habet potentiam ad contraria sicut virtus animalis. ipsa. n. vitalis virtus constringit et dilatatur sive cor. ubi gravis. constringit et arterias dilatatur: vel ecce contra. quod mouet simul duobus motibus. Huius. Non primo. quod generaliter in corporibus in animalibus que solu[m] mouent sunt gravitas et levitas generaliter verum sit quod si unius motus alicui naturalis sit reliquus est sibi violentus: non tam generalis in oibus corporibus et motibus est illud verum. Nam aliquae forme sunt motus suo per subiectorum secundum finis exigentiam modo uno motu: modo contrario. Et aliquando idem mobile secundum varias partes motu contrario. Ex quo intelligitur. quod huius virtus naturalis moueat motu dilatationis non sequitur violenter mouere motu constrictoris. Attende et alii qui repununt doctores et principes plusquam commentatores. et tegni. qui volunt motu pulsus fieri non a virtute: sed per hunc modum quod humidum nutrimentale spumosus existens in corde et arteriis cum sit valde aptus spumosationi: et calor ibidez sit fortis. ita spumificat et dilata et augeatur. et ideo eleuat partes cordis et arteriarum: sed velociter quam ipsum magnifice propter fortitudine impulsione. et ideo ne defecac vacuum ingreditur aer frigidus quo ingeriatur detumescit humidoz et densatur. et lo parietes cordis et arteriarum concidunt et deprimuntur. Et quia frigus percipit tandem disproportionatum obtemperant. ideo etiam virtus conatur ad excutiendum et constringit fortiter quam minorem spiritus. et ita exprimit aerem illum qui attractus fuerat: ita quod ad constrictione quadam occurrit virtus membrorum motiva naturaliter ad expellendum contrarium: sed non ad dilatationem.

Et fundatur leuius motus nisi auctoritate Aristoteles. in de morte et vita. et multum extedetur se in ostendendo quod voluntas facit motus fortes plusquam est pulsus et nemo negat. Et secundum cum vena arterialis continet sanguinem eque subtilem: et tamen multum de spiritibus sicut arteria pedis: si propter talis spumificationem constrictio fiat: et dilatatio sine dubio vena arteria pulsat: cuius opponitur nota experientia.

Credo ergo hunc motu fieri a virtute: ut dicit Avicenna. ex

hoc motu: huius quidam per alias vias faciles soluetes nitant ad hoc probandum: sed de hoc alias sequitur in textu. Philosophi autem et ceteri.

Philosophi autem cum animali dicunt animali terrena dicere volunt perfectiorem corporis naturalis instrumentum. Et volunt dicere principiis omnis virtutis ex quod metiuntur motus pruenit et operationes diversae. Erit igitur hec virtus secundum philosophos animali virtus animalis. sicut virtutes naturales quas nominamus apud eos virtutes

vocant animalia. Quod si voluerint dicere animali secundum hanc intentionem: sed volunt dicere virtutem quod est principiis comprehendendis et mouendi quod ex aliqua pruenit comprehensione voluntarie. Et natura est volunt dicere per omni virtute ex quod operatur pruenit in suo corpore secundum h[ab]itum formae diversitatē non erit virtus animalis: sed erit naturalis et altioris ordinis quam sit virtus quia medici vocatur natura. Et si naturales vocauerint illas que rem nutrimenti ministrat et couertit: siue ad hoc ut remaneat individualis: siue ut remaneat species non erit hic naturalis: sed erit tertii gennus.

Hic ostendit quod hec virtus vitalis possit dici animalis: et potest dici naturalis: et potest poni tertium genus distinctum secundum varios modos accipiendo hunc terminum animalis et hunc terminum naturalis. Dicit ergo primo. quod philosophi cum dicunt animali secundum animam solu[m] animali terrene intelligunt per illud nomine perfectionem. id est formam corporis naturalis instrumentalis. id est organici. et per hoc volunt intelligere formas que est principium omnis virtutis in corpore animato reperire ex qua ipsa forma prueniunt motus et operationes omnes diversae que in animali reperiuntur. Et secundum hunc modum hec virtus vitalis erit animalis. Et etiam virtutes quas vocavimus naturales sunt animales: quia virtutes anime hoc modo accepte. Dicit secundum. quod si non volunt intelligere hoc dictum per animam: sed habent aliam intentionem: et dicunt solum illam virtutem animalis que ut sic est principium cognoscendi et motus localis voluntary. Et dicunt naturalem virtutem omnem virtutem in corpore ex qua prueniunt operationes secundum diversitatem istius formae dicte animalis ex qua non proueniunt operationes que sunt operationes nec veri motus voluntary. tunc secundum hanc significationem hec virtus non erit animalis: sed naturalis et altioris ordinis quam ille virtutes quas nos vocamus naturales. Est enim solu[m] in animalibus reperta iuxta ea que supra diximus. Et iterum nobiliores facit operationes quam sunt ille quas diximus naturales excepta generatione. Si vero accipiunt animalis ut statim: sed dicant naturalem solam virtutem que ministrat res nutrimenti. scilicet que agit circa nutrimentum ut passim occurrat ad individualis conservationem vel speciei. tunc enim hec virtus non erit naturalis. non enim ut sic agit circa nutrimentum ut passim concurrat et ceterum. sed erit genus tertium quod nos vocamus vitalis virtutem. Nota primo hinc colligi omnem anime virtutem posse dici animalis siue sit vegetativa anima siue nobilior. Secundum. quod animalis secundum naturalibus non vocavit animalia omnia formam viventem: sed tamen illam a qua proprie pruenit sensus et motus. Nota secundum. non esse intentionis Avicennae. quod vitalis sit de partibus vegetatiue: huius non operatur consequendo imperium voluntatis.

Et quod ira timor et similia eorum huius virtutis sunt passiones. tunc huius principia sunt sensus et testimatio et virtutes apprehendentes huic tamem comparatae sunt virtuti.

Hic docet quoniam motiones ire et timoris reducuntur ad hanc virtutem. Et totum est superius dictum. Ex illis que in principio capituli notata sunt.

Huius autem virtutis declarationem rationem certificare et an sit una an plures quam una in sapientia continetur naturali que philosophie pars existit.

Excusat se a determinatione quorundam questionum circa hanc virtutem.

## Fen. I.

**C**ontra virtutib[us] animalib[us] prehēdētib[us]. **L**a. V.  
**D**icitur a virtute autēz animali due copulant[ur] virtutes: quarum ipsa est sicut gen[us]: una est sicut virt[us] cōprehēnsiua: et altera virt[us] motiua. Et comprehēnsiua q[uod]de[re] est sicut dūrum virtutum genus.

**C**ontra isto caplo Aui determinat de virtute animali stricte accepta. Et dividit in duas ptes. pmo ponit vna diuisiōnem. z: mēbra declarat ibi **V**irtus cōprehēnsiua. Dicit pmo. q[uod] virtus animalis est sicut gen[us] duarū virtutū que cōprehenduntur sub ea: et sunt virtus cōprehēnsiua: et virt[us] motiua. Ex quib[us] dictis intelligit q[uod] virt[us] animalis dividit in cōprehēnsiūam et motiūam sicut gen[us] in spēs. **N**ō. pmo h[ab]et siue virtutē animali stricte put in caplo pcedēti describēbat q[uod] ē virtus cōprehēndendi vel mouēdi motu q[uod] puenit volūtarie ex aliqua cōprehēsione et nō large p omni v̄tute reperta in animali tñ: vel in quolib[us] viuente. Et p[ro]p[ter] causa: quare dimisit diffōnes ponere cū imēdiate posita fuerit in caplo pcedēte. **N**ō z: q[uod] hoc nomē virtus animalis est cōe ad virtutē sensitivā et virtutē localiter motiūam: ita q[uod] min[or] cōnotat q[ui]abet isto termino duarū q[uod] virtus animalis: et virt[us] animalis de vtrōq[ue] pdicat vlr: et quo ad hoc dicit esse sicut gen[us]. Hen[ic] enī sepe hoc mō dī lepe de suis speciebus: q[uod] tñ nō est clārū vtrū virtus animalis in quid predice[re] de vtrōq[ue] illarū virtutum. Et vtrum mere vniuoce. Et ideo Auenic. nō dixit q[uod] est gen[us]: s[ed] sicut gen[us] h[ab]et sufficientē similitudinē cū genere.

**C**una virt[us] cōprehēnsiua est manifeste et altera virtus cōprehēnsiua occulte.

**C**ontra determinat de istis duobus mēbris. Et pmo de cōprehēnsiua. z: de motiua in fine capli. ibi. **M**otiua vno. Prima in duas. pmo ponit vna diuisiōnem. z: declarat mēbra. ibi. **E**t vtrū q[uod] dē. Dicit pmo. q[uod] virtus cōprehēnsiua ē sicut gen[us] duarū virtutū: quarū una est virtus manifesta cōprehēnsiua. altera est virt[us] occulte cōprehēnsiua. **U**bi nō. q[uod] nō ponit descriptio cōprehēnsiue virtutis: q[uod] notū est p se virtutē cōprehēnsiā esse illā que est apta cōprehēdere vel cognoscere vel p quā animal est aptū cognoscere vel reseruare intentiones vel imaginationes. **N**ō z: q[uod] dī sic gen[us]: et nō dī absolute gen[us]: ppter cām similez ei q[uod] in parte pcedēti dī. **N**ō 3: p virtutē manifeste cōprehēnsiūam intelligi debere virtutē cognoscitiā nō pcedēte cognitōe alteriū v̄tutis: sicut sunt sensus vocati exteriores. Per virtutē autē occulte cōprehēnsiā intelligimus virtutē cōprehēnsiā: que tñ nō cōprehēdit nisi pcedat alterius virtutis cognitio sicut sunt sensus cōis fantasias et cogitatiūas et similes. Certū est. n. istas virtutes nō cognoscere nō pcedēte cognitione sensus exterioris.